Publicado no D.O.E. de:

14/06/2024

Seção III - página:

157

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PEDRO BADRAN – SÃO JOAQUIM DA

BARRA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 094/06/2024 – PROCESSO Nº 136.00090014/2024–75

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PEDRO BADRAN, da cidade de SÃO

JOAQUIM DA BARRA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da

aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se declararam pretos,

pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e

CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos selecionados para

a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do tema e da realização

da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PEDRO BADRAN, situada na RUA MARANHÃO, 1225 – BAIRRO: VILA DEIENO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

644 – Máquinas Elétricas I(Eletrotécnica)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

3/ JONAS RODRIGUES DE OLIVEIRA / 453642755 / 36624732830

5/ REGINALDO BATISTA RODRIGUES / 32.854.946–0 / 21631191810

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

2/ MARCELO MONTEIRO / 30778056–9 / 26448346864 / 23

5/ REGINALDO BATISTA RODRIGUES / 32.854.946–0 / 21631191810 / 23

3/ JONAS RODRIGUES DE OLIVEIRA / 453642755 / 36624732830 / 19,75

1/ CAIO DA SILVA RIBEIRO / 489148141 / 37683078832 / 19

4/ BRUNO HENRIQUE ZERBINATI / 492848658 / 40859557804 / 17

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1 – Magnetismo: Cargas, força e campo elétrico; Campo magnético da terra; Polaridade;

Linhas de força;

2 – Eletromagnetismo: Aplicação de circuitos e componentes eletromagnéticos: relés,

disjuntores, contatores. Campo gerado por corrente elétrica em condutores retilíneo,

circular e espiral (solenoide);

3 – Transformadores: Princípio de funcionamento: em vazio e com carga; Perdas no

núcleo; Corrente a vazio; Relação de transformação. Tipos e aplicações: de potência; de

corrente; de potencial e de isolação.

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data: 27/06/2024

Horário: 14h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

SÃO JOAQUIM DA BARRA, 13/06/2024

____________________________________________

Nome e assinatura

Diretor de Escola Técnica